Utrum beata Virgo Maria in originali peccato concepta fuerit
vel non, ex sequentibus poterit eliquerere. Sed quia inter altercantes
voces occurunt, super quarum intelligentiam inter partes contro-
versia versatur, ad ipsam tollendam controversiam, expositionem
vocum ipsarum, quamvis puerilia, vilia et contemptibilia, tamen
magis necessaria mamotrectans omofosim evitando, duxi primor-
dialiter preferendam, ut sic utrinque intelligentia una fiat et verbo-

5

10

2 Nicholaum | Eymerici
10 in mg Jeronymus in prologo super libro Regum | Praefatio Hieronymi in libros Samuel
et Malachim (ML 28, París 1846, 557 A) 12 in mg 1^a ad Cor. XIII

2 Per al sentit tècnic del mot «editus» com a designació d'autoria, cf. F. P. W. SOETERMEER, *La terminologie de la librairie à Bologne aux XIII^e et XIV^e siècles*, dins *Civicima. Études sur le vocabulaire intellectuel du Moyen Age*, I. Actes du Colloque *Terminologie de la vie intellectuelle au Moyen Age*, Leyde / La Haye, 20-21 septembre 1985, edités par Olga WEIJERS, Turnholt, Brepols 1988, 92; i Pascale BOURGAIN, *La naissance officielle de l'oeuvre: l'expression métaphorique de la mise au jour*, *Ibidem*, II. *Vocabulaire du livre et de l'écriture au Moyen Age*. Actes de la Table Ronde, París, 24-26 setembre 1987, edités par Olga WEIJERS, Turnholt, Brepols 1989, 195-105.

5-6 Per al títol, cf. el que dièm en l'estudi de la *Brevi compilatio...*, 252.

6 «Altercantes»: referència a la gran polèmica entorn de la puríssima Concepció, que travessa tot el segle XIV.

8 Eimeric se situa en el punt de vista del qui no pot pensar que hi pugui haver controvèrsia sobre un punt dogmàtic reputat definitivament clar. Per això, l'opinió contrària li mereix el qualificatiu d'herètica.

9-10 Com avisa la nota marginal, Eimeric parafraseja sant Jeroni quan diu «Et tamen Apostolus contemptibilia nostra magis necessaria iudicat...», *loc. cit.* en l'aparat de fonts corresponent i amb referència al lloc paulí citat a continuació, que no és el mateix que indica la nota marginal, copiada en l'aparat crític.

sitas barbarica fugiatur. Apostolus inquiens istud docet: «Si nesciero virtutem vocis, ero ei cui loquor barbarus, et is qui loquitur mihi barbarus».

- 15 Voces vero sunt hee: «Peccatum originale», «conceptio», «redemptione sive redimere» et «preservare», de quibus per ordinem breviter est agendum. Nam alias in sacculo pauperis peregrini hec et alia latius sunt reducta. Ad que etiam et correctiones ac protestationes inde premissas totaliter me submitto.
- 20 «Peccatum originale» materialiter est concupiscentia seu inordinata inclinatio virium inferiorum ad sua obiecta. Formaliter vero est defectus et parentia originalis iustitie in debente habere eam. Et habet nomina quatuordecim. Comparatum siquidem ad animam habet sex, videlicet: «infirmitas», «feditas», «pronitas», «corruptio»,
25 «languor nature» et «vitium». Comparatum [f. 1v] ad carnem habet quinque: vocatur enim «lex carnis», «lex membrorum», «tyrannus», «fomes», «stimulus carnis». Comparatum ad actus delectabiles habet duo, scilicet: «Concupiscentia» in adultis, et in parvulis «concupiscibilitas». Comparatum ad primum hominem habet nomen «peccatum originale». Et hec de ipso sufficient.

17 *in mg* Est iste sacculus quedam compilacio largiflue inde facta in vnicum volumen redacta
 21 *in mg* Quid sit peccatum originale 22 defectus 23 XIIIII | *in mg* nomina peccati originalis hugo de Sancto Victore et Alexander de ahalis in tractatu de ueritate theologie, libro III /HUGO REPELIN DE ARGENTINA, *Compendium Sacre Theologie*, III, c. VIII et IX (Lió, G. Balsarin, ca. 1487, sign. i, iii^v, iii^{iv}) | *in mg* comparatum ad animam 24 VI^x 25 langor | *in mg* comparatum ad carnem 26 V^e 26-27 tirannus | 27 *in mg* comparatum ad actus delectabiles 29 comparatum ad primum hominem 30 sufiant

12-14 1 Cor XIV, 11

23-30 Hugo REPELIN DE ARGENTINA, *Compendium Sacre Theologie*, III, c. VI (*sic!*
 revera IX) [Lió, G. Balsarin ca. 1487], sign. i iii^{iv}

17-19 Eimeric es refereix aquí sens dubte al seu *Tractatus de Conceptione Virginis Marie*, descobert per Josep Perarnau en el ms. 15-III-6, ff. 179-226, de la Biblioteca Bartomeu March de la Ciutat de Mallorca, i a la *Brevi compilatio...*, que contenen gairebé les mateixes autoritats que seran citades més avall i on es discuteixen els mateixos conceptes, per bé que més àmpliament, la qual cosa és indiscretible a propòsit del *Tractatus....*

20-30 Eimeric segueix al peu de la lletra i resumeix la definició de pecat original que exposa Hug Repelin d'Estrasburg en el seu conegut compendi de teologia, el qual depèn manifestament del Mestre de les Sentències; cf. *Magistri Petri Lombardi... Sententiae in IV libros distinctae*, I, (COLLEGIUM SANCTI BONAVENTURAE, «Spicilegium Bonaventurianum», IV), Grottaferrata 1971, 500, línies 4-6).

«Conceptio» habetur de «concipio», quod de «con-», quod est «simul», et «capiro». Inde «conceptio» quasi «simul captio» et est secundum grammaticos quando unum capit aliud et e converso, ut cum semen viri in agendo nature capit semen mulieris et e contra, tunc dicitur conceptio facta, secundum omnes grammaticos. Unde «conceptio» quasi «concaptio». Et est multiplex «conceptio». Quoad propositum vero, circa triplicem dumtaxat versatur intentio. Prima siquidem «conceptio» est seminalis et vulgaris. Secunda est animalis. Et iste possunt dici naturales sive communes. Tertia est spiritualis sive supernaturalis. Conceptio seminalis causatur ex coitu maris et femine, sicut dicitur de Iuda et Thamar: «Ad unum coitum concepit mulier». Secunda, «conceptio animalis» est in instanti, quando post dictam conceptionem, corpore effigiato, quadragesimo die si masculus et octogesimo si femina fuerit, anima per Deum creatur et creando infunditur ac infundendo creatur. Tunc enim corpus capit animam ipsam et ipsa anima ipsum corpus, et est animal homo. Tertia, «conceptio spiritualis sive supernaturalis» fit per gratiam, quando Deus per gratiam sanctificationis sive bap-